

# Municipio della Citta' di Naso

Provincia di Messina

N. 29 del 22 LUG. 2010

## Copia Delibera di Giunta Municipale

OGGETTO: Assegnazione somma al responsabile dell'Area Economico Finanziaria per l'acquisto del contributo unificato, relativo alla costituzione in giudizio innanzi alla Corte d'Appello di Messina nella causa contro Arch. Vadalà Teresa.

L'anno duemiladieci, il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 18.00, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone :

n.	Cognome e Nome	Carica	Presenze	Assenze
1	Letizia Daniele	Presidente	X	
2	Randazzo Mignacca Giuseppe	Assessore		X
3	Rubino Giovanni	Assessore	X	
4	Costantino Massimo	Assessore	X	
5	Marotta Francesco	Assessore		X

Con la partecipazione del Segretario Dr. Vladimiro Paporone.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

### LA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa riportati;

## **PREMESSO CHE:**

- con delibera di G.M. n° 39 del 22.01.1986 si conferiva incarico di progettazione e direzione dei lavori per lavori di ristrutturazione e il restauro dell'ex macello e dell'annesso Chiostro dei Minori Osservanti all'Arch. Teresa Vadalà da Messina e che con determina sindacale n° 08 del 6.3.2007 Le veniva revocato tale incarico causa numerose inadempienze evidenziate in premessa al citato atto;
- che, a seguito di tale revoca, veniva indetta conferenza di servizi, tenutasi il 19.03.2007 presso la sede municipale, nel corso della quale, dopo le proposte del RUP, l'impresa si riservava di valutare la perizia di variante ivi compresi i nuovi prezzi applicati, e il signor Sindaco, in rappresentanza dell'Amministrazione, si riservava a sua volta di comunicare le proprie determinazioni previo parere legale sulla procedura seguita;
- che tale parere veniva espresso dal legale di fiducia, giusta delibera G.M. 41 del 5.4.'07 e successivo prot. 4311 del 10.04.'07 di acquisizione del parere;
- che il 9.3.'07, prot. 3043, la società *Costruzioni POZZOBON S.p.A.* di Acireale, appaltatrice dei lavori, notificava a mezzo dell'Avv. Franco Maria Merlino, atto di costituzione in mora, dichiarando di ritenere risolto il contratto di appalto stipulato col Comune di Naso l'8.10.2004 (rep. 1379) per fatto e colpa del Comune, invitando l'ente appaltante ad emettere lo stato finale dei lavori, pagare i lavori eseguiti, svincolare e restituire le polizze fideiussorie stipulate e risarcire i danni entro 60 giorni;
- che con atto notificato il 9.10.'07, prot. 12534, l'Arch. Vadalà, progettista, rappresentata e difesa dall'Avv. Prof. Marcello Parrinello da Messina, chiedeva accesso agli arbitri, secondo la clausola compromissoria prevista dall'art.11 del disciplinare d'incarico, stipulato tra le parti in causa e di cui a delibera G.M. 39 del 3.2.1986, nominando il proprio arbitro, Prof. Giovanni D'Amico da Reggio Calabria, invitando il comune a fare altrettanto in giorni 20;
- che, fra l'altro, con delibera G.M. n° 127 del 16.10.'07 veniva conferito incarico al Prof. Avv. Raffaele Tommasini da Messina, Via XXIV maggio n° 18;
- che il 5.6.'09 veniva depositata la sentenza arbitrale (lodo), inviataci dal ns. legale Prof. Avv. Raffaele Tommasini da Messina il 9.6.'09 (cui era stata in tale giorno);
- che in tale nota del 9.6.'09, pervenuta l'11 (prot. 8452), il legale consigliava l'impugnazione del lodo entro 90 giorni dalla notificazione ai sensi dell'art. 828 c. p.c.;
- che per ciò con delibera G.M. 112 del 31 14.9.'09 veniva conferito incarico al Prof. Avv. Raffaele Tommasini da Messina;
- che prima e dopo veniva anche inviata al legale preziosa documentazione recuperata e dal project manager (prot. 11502 del 12.8.'09) e dal RUP (prot. 13622 del 28.9.'09);
- che in data 13.09.'09 veniva dichiarato esecutivo il lodo, notificato all'Ente il 23.10.'09;
- che in data 12.03.2010 il Prof. Tommasini chiedeva delibera di conferma del precedente incarico e nuova firma di Procura da parte del Sig. Commissario, data l'intervenuta rimozione del precedente L.R., Sindaco Vittorio Emanuele;
- che in data 15.3.2010 risulta essere pervenuto atto di precetto dell'Arh. Teresa Vadalà (prot. 4208 del 24) per € 104.090,87 oltre rivalutazione, interessi, spese etc., con invito al pagamento entro dieci giorni dalla ricezione dell'atto;
- che con lettera dell'ufficio contenzioso del 25.3.2010, prot.4319 del 26, veniva informato di ciò il Legale Prof. Tommasini;
- che con nota del 29.03.2010, al prot. 4588 l'1.4.'10, il Prof. Tommasini ribadiva di aver necessità della nuova delibera di conferma e della nuova procura, avendo predisposto l'impugnazione da notificare;
- **CONSIDERATO** che nel frattempo è pervenuto il verbale di costituzione nel giudizio arbitrale ditta Pozzobon Costruzioni c/Comune, prot. 6394 del 5.5.'10 allegato di lettera del Prof. Avv. Raffaele Tommasini da Messina, ns. legale;

- RICHIAMATA la nota 1011/07 da *Costruzioni Pozzobon* di Acireale, inviata all'ufficio Unico del PIT 21 (giusta mota 472 del 10.10.'07, ns. prt. 12677 dell'11), che reiterava, in danno del Comune i contenuti del precedente atto di costituzione in mora;
- RITENUTO che bisogna tentare sia l'impugnazione che l'opposizione alle pretese della ditta Pozzobon Costruzioni;
- RICHIAMATI gli incarichi al Prof. Tommasini, avvenuti con delibere G.M. n° 16 dell'1.2.'08 e 127 del 16.10.'07;
- RICHIAMATA la delibera d'incarico all'Avv. Michele Minissale da Messina, arbitro di parte nominato con delibera G.M. n° 95 del 03.08.'09;
- VISTA la nota comm.le ad area di vigilanza n° 7405 del 20 maggio 2010 per incarichi da affidare all'Avv. Stefania Gugliotta, che ha dato la propria disponibilità per l'importo, presuntivo, di € 5.000,00 comprensivo di oneri;
- CONSIDERATO, che in data 20.05.2010, con delibera del Commissario Straordinario n° 35, è stato affidato all'Avv. Stefania Gugliotta, con studio legale in Via Tripoli n° 95 di Capo d'Orlando (ME), l'incarico professionale per l'impugnazione del lodo arbitrale contro l'Arch. Teresa Vadalà innanzi alla Corte d'Appello di Messina, impegnando a tal uopo la presuntiva somma di € 5.000,00, comprensivo di IVA, CPA e rimborso spese generali, per onorari, competenze ed accessori di legge al professionista incaricato;
- VISTA la nota prot. 8843 del 21.06.2010 a firma dell'Avv. Stefania Gugliotta, con la quale il legale di fiducia dell'Ente rappresenta l'esigenza di ricevere un mandato *ad litem* debitamente sottoscritto dal Sindaco pro-tempore, al fine di potersi validamente costituire nel giudizio di appello, nonché il contributo unificato di € 500,00 per iscriversi a ruolo il summenzionato atto di appello;
- RITENUTO, quindi, di dover riconfermare l'incarico professionale all'Avv. Stefania Gugliotta, confermando i precedenti impegni di somme, nonché di acquistare il contributo unificato di € 500,00 necessario per la corretta e valida costituzione in giudizio innanzi alla Corte d'Appello di Messina;
- Visto il c. p. c., specie artt. 806 e segg., 827 e segg.;
- Vista la L. 142/'90, come recepita in Sicilia con L. 48/'91;
- Visto il bilancio corrente esercizio;
- Visto il D. Lgs 267 del 18.8.'00;
- Considerato che per il superiore incarico bisogna assumere relativo impegno di spesa;
- Visti gli artt. 182 e sugg. del predetto decreto 267;
- ~~Visto l'art. 163, terzo comma, del 267,~~
- Vista la L. R. 30/2000 sugli incarichi fiduciari;
- Visto il reg.to di contabilità;
- Viste, altresì, tutte le norme dell'Ord. Amm.vo vigente in Sicilia;

#### SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. di confermare l'incarico all'Avv. Stefania Gugliotta per l'impugnazione del superiore lodo arbitrale del 05/06/2009, notificato al precedente legale il 09/06/2009, reso esecutivo il 13/09/2009 (notifica del 23/10/2009) c/Vadalà Teresa per i lavori di cui all'oggetto a legale di fiducia, prescelto con la summenzionata delibera del Commissario Straordinario n° 35 del 20/05/2010, conferendo al medesimo ogni potere e facoltà di legge;

2. di dare mandato all'Area Economico Finanziaria di porre in essere gli atti consequenziali all'acquisto del contributo unificato di € 500,00 con imputazione della relativa spesa all'intervento n° 1010808/1, avente ad oggetto "oneri straordinari gestione corrente"
3. di dichiarare l'adottanda deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza insita in atti.

IL PROPONENTE  
IL SINDACO  
f.to Avv. Daniele Letizia